COMUNE DI MILAZZO
(Citta Metropolitana di Messina)

DELIBERAZIONE COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE
(nominata con D.P.R. 10 .01. 2017, ai sensi dell’art. 252 del D.Lgs. n. 267/00)
N. 25 DEL 31 agosto 2017

OGGETTO: Dissesto finanziario — Atfo di citazione davanti a! Gindice di Pace di

Barcellona P.G. propesto da Floramo Angelo ¢/ Comune.- Conferiments incarice per
resistere in giudizio— Nomina Legale

L'anno duemiladiciassette, il giorno 31 del mese di agosto alle ore 17,00 nella sede del

Comune di Milazzo, si & riunita la Commissione Straordinaria di Liquidazione nominata con

D.P.R. 10.01.2017, su proposta del Ministero dell’Interno, ai sensi del’art. 252 del D. 1

Lgs. n
267/000, con I'intervento dei sigg.:

COMPONENTI LA COMMISSIONE | CARICA P, A.

ROSA dott.ssa Giulia Presidente X

DE SAILVO dott.ssa Anna Componente X

DONATO dott. Filippo Componente X

Svolge le funzioni di segretario verbalizzante la Sig.ra Angela Lo Presti

La COMMISSIONE DI LIQUIDAZIONE
Premesso che:

- con deliberazione consiliare n. 101 del 08.11.2016, immediatamente esecutiva, & stato

dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Milazzo;

- con D.P.R. in data 10 gennaio 2017, trasmesso con pec ed assunto al protocollo del Comune di

Milazzo al n. prot. 4605 del 30.01.2017, & stata nominata la Commissione straordinaria di

Eéquédafzﬁ@ﬁ@ per 'amministrazione della gestione e dell'indebitamento pregresso, nonché per

'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione dei debiti deli'Ente;

- in data 30/01/2017 il citato decreto del pmsﬁdmﬁs della Repubblica & stato fo f*ﬂaimm& e ¥

%Y

notificato ai componenti della Commissione Straordinaria di Liquidazione;







o

- con deliberan. 1 del 2 febbraio 2017 la Commissione Straordinaria di Liquidazione si & insediata.

presso il Comune;

Considerato che con notza n. 318/05L

parere al M

,,.J‘(
o

j]
o]
L
L
s
b
e
<
-3
2,
o

dell’Interno - Dipartimento per ghi Affari Inter

5

Locale - in ordine alle competenze di gestione d egli incarichi per
& i &

Ravvisata comunque, in atiesa dell’esito della formulazione del parere richiesto, la necessita di

costituirsi nei giudizi nei quali sussistono ragioni di questo 0.8.L. da far valere, evitando il tisc
di perenzione dei termini degli atti sistematicamente trasmessi dall’ Amministrazione Comunale:

Considerats che:

s ]

—  Con nota pec protocollo 36887 del 21.08.2017, pervenuta all’indirizzo pec dell’OSL nella
stessa data, Il Funzionario Direttivo Amministrative — Responsabile del Procedimento  incardinato

1° Settore Affari Generali e Politiche Sociali — 2° Servizio — Gestione Contenziose U.O. n. 3 _ ha

mndm in merito alla opportunitd di costituirsi nel giudizio civile per risarcimento danni

Osm davanti al Giudice di Pace di Barcellona da Floramo Angelo ¢/ Comune.
Vista la documentazione allegata alla precitata relazione dell'Ufficio Contenzioso:

Tenute conte delle ragioni per costituirsi nel suindicato giudizio rappresentate dal medesimo

Ufficio legale e condivise da questo Organismo, che di seguito si riportano:

S

- “La strada featro del sinistro & di proprietd della Provincia Regionale di Messina e...vista

documentazione istruttoria acquisita agli atti.. non emerge l'esclusiva responsabilita dell’Ente nella
causazione del sinistro de quo, concorrendo allo stesso anche altri fattori ( effettiva velocita tenuta dal
conucente in presenza di seganli di limite di velocitd che indicavano lavori in corso, cattiva

E

manutenzione della strada di proprieta defla Provincia)”.

Dato atto che questo Comune non dispone dell'Avvocatura Comunale e pertanto questo OSL per

Pattivita giudiziale deve rivolgersi all’esterno mediante conferimento di incarichi legali;

53

Considerato che l'incarico di patrocinio legale, a norma dell'art.253 del T.U.O.E.L. rubricato "Poreri
Organizzator?” pud essere conferito seguendo il principio dell'intuitu personae pattuendo il co INPENSO

con il professionista;







Verificata la disponibilita ad accettare l'incarico manifestata dall'Avv. Marta Mazzi - alle condizioni

B miportano - Con

in precedenza al professionista proposte da questo OSL e che

comunicazione trasmessa via pec in data 31 agosto w.s.

%

Ritenuto pertanto , nel caso di specie, di nominare 'Avv. Marta Mazzi del foro di Messina per

assicurare la difesa dell'Ente nel giudizic de quo e di poter procedere alla stipula di a apposito

Visto lo schema di disciplinare che, allegato al presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale:
Richiamati il titolo VIII, capi IT e 11, del Decr. Lgs. 18.8.2000, n.267;

Considerato che, in questa fase e fatte salve diverse determinazioni che potranno essere adottate in
\ei@z"méne@ziame dei compensi da corrispondere ai legali di propria fiducia, ai criteri previsti

Al Amministrazione Comunale nelle “ linee guida” adottate con delibera di Giunta Comunale n 109

5 18 maggio 2017 per il conferimento degli incarichi legali™;

5

Visto in particolare P’articolo 6 co 1 delle citate “Linee Guida” che prevede che” if compenso spetiante
ai professionisti incaricati dovrd essere espressamente indicato nel disciplinare ¢ non pgﬁ*éz Superare

i valori minimi di liquidazione di cui ai minimi tabellari ex artr.1-11 DM, 55/2014 ridotti nelly miswra

3

percentuale fissata nella tabella”. Tabella quest’ultima riportata nello stesso articolo 6 co 1 cui s

presente delibera si richiama integralment

3

Visto Uart 9 L.27/2012 che ha abrogato i tariffari professionali introducendo I’ob obligo per le parti di

pattuire preventivamente I"importo della parcella;

sa, di dover determinare in vie preventiva e di

1\

Considerate, ai fini del contenimento della sy

pattuizione negoziale, secondo i conteggi forniti dali'Ufficio Legale, la somma forfetiaria di €. 4026
quale compenso professionale, oltre IVA e CPA, che verra corrisposto al legale per tutta Pattivita da

svolgere;

Considerato che tale somma & stata definita tenuto conto del citato articolo 6 co 1 delle Linee ouida

sopraindicate sulla base degli importi minimi tariffari di cui al DM 10 marzo 2014 .







giudizi innanzi al Giudice di Pace e per lo scaglione di riferimento del valore complessive della causa

vnﬂA

{da€1.101 ad € 5.200 ) con ulteriore riduzione del 40%:

Ritenute di dover imputare le predette spese di giudizio sugli oneri di liquidazione di - questa OBL
salvo ripetizione delle somme medesirue nei confronti del Comune di Milazzo ad esito del predetio

parere richiesto al Ministero con la nota sopracitata;

DELIBERA
di affidare la difesa dell’Ente nel contenzioso di cui in premessa, all’ Avvocato Marta Mazzi del Foro
di Messina;
-con separato atto € sottoscritto apposito disciplinare con il sopradetto legale
~di fissare il compenso in via negoziale per la somma forfettaria di € 402.6 per compensi professionali
oltre IVA e CPA e cosi complessivamente € 510,81 a valere sugli oneri di Hquidazione:-
-- di dichiarare la presente immediatamente esecutiva;
5% »;%; inoltro della presente deliberazione, immediatamente esecutiva ex art. 4, co. 6, del DPR,

24,

'

Ta}&?@hb@m verra pubblicata a cura dell’ Amministrazione Comunale:

&/
e 4
¥ ﬁ?‘%’ﬁw
_,»M“”

= - all'albo pretorio;

-

ngi?% n. 378, all' Amministrazione Comunale nella persona del Sindaco ;

—~ - sul sito internet del Comune;
- sulla sezione del sito internet dedicata all'0.S.L.

Alle ore 17,30 il Presidente dichiara sciolta la seduta previa redazione, lettura, approvazionge e

sottoscrizione del presente verbale.

Il Presidents Dott.ssa Giulia Rosa
I Componenti Dott.ssa Anna De Salvo

Dott. Filippo Donato

Angd& Lo Présti




1l sottoscritto Se
acddetto allaibo

ey

o

ATTESTA

s

che la presente deliberazione 2 stata affissa alielbo pretorio comunale i

rimanervi per guindict glomi consecutivi

o
iy
E
vl
y
%‘?

idenzae Comunale, §

U'adoetto ali’albo

Por copia conforme all'originale.

Milazzo, B

1 Segretario Generale




